



Tribuna Sibiuului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VI, nr. 1571

Joi, 15 martie 1973

4 pagini, 30 bani

1973 — AN HOTĂRÎTOR PENTRU ÎNDEPLINIREA CINCINALULUI ÎN PATRU ANI ȘI JUMĂTATE

Puncte de referință în aprecierea eficienței
activității întreprinderii de industrializare
a cărnii Sibiu

Diversificarea sortimentală și valorificarea superioară a materiei prime

După cum este cunoscut, la aprobarea planului de dezvoltare economică-socială a țării pe 1973 s-a avut în vedere că însemnate sporuri de produse se prevăd a se realiza în toate ramurile pe seama utilizării cu maximum de randament a materiei prime, prelucrării lor superioare, transformării acestora în produse cu o valoare economică cât mai avansată. Aceasta este, de fapt, și ideea pe care se fundamentează în mare parte asumarea unor angajamente de depășire a sarcinilor de plan de către cele mai multe colective de muncă.

Întreprinderea de industrializare a cărnii Sibiu acționează în această direcție cu competență și răspundere, reușind — o dovadă rezultă din plan — să se înscrie pe coordonatele unei activități mereu mai eficiente. Într-o recenzie confruntată cu publicul con-

sumar — este vorba de expoziția organizată cu câteva zile în urmă în holul hotelului „Europa” din Eforie Nord — produsele întreprinderii sibiene, din punctul de vedere al gamei sortimentale, al prezentării lor comerciale, s-au bucurat de o bine-meritată apreciere.

Din multitudinea de produse expuse, care fac parte din planul sortimental curent al unităților, printre care 32 sortimente conserve și 30 sortimente preparate de carne, un mare număr de produse congelate, 15 sortimente diferite conserve de păsări, piese de schimb și utilaje pentru industria cărnii, o importantă pondere a fost ocupată de produsele noi.

(Continuare în pag. 4 III-a)

CORNELIU DAN

La ARCHIMET Sibiu

Continuă înnoirea a producției

Colectivul de muncă al întreprinderii de industrie locală ARCHIMET, prin rezultatele ce le obține, își face tot mai mult simțită prezența în viața economică a județului. În domeniul a sa satisfac necesitățile mereu crescânde ale populației, specialiștii întreprinderii și-au concentrat atenția în direcția diversificării producției, astfel încât gama sortimentală să cuprindă un număr cât se poate de mare de produse noi de larg consum. O cifră este edificatoare în acest sens. În 1972, deși conform prevederilor planului trebuiau asimilate 21 produse noi, au fost asimilate și realizate

un număr de 40 asemenea produse. Menționăm, deosebi, conținutul pilanșelor și scaunul pentru autocamionul ROMAN — realizate în colaborare cu uzinele „Tractorul” Brașov și U.P.A.S. — cele 5 repere pentru autoturismul „Dacia 1300” etc.

Pentru '73, agenda de lucru a serviciului tehnic vizează 12 noi produse care, după filatelicele, pot fi produse din piele, pentru autoturisme; stergător de parbriz; jaluzele cu bile din masă plastică; pix cu pastă practică și altele. Caracteristica comună a acestora o constituie faptul că, în exclusivitate, produsele care se realizează

PARTICIPARE ACTIVĂ A ÎNTREGULUI COLECTIV LA REALIZAREA SARCINILOR MAXIMALE DE PLAN

Colectivul de muncă al uzinei „Automecanică” din Medias, în revizii deosebite în anul 1973 — an hotărâtor pentru îndeplinirea cincinalului înainte de termen, lată de ce au fost stabilite și sunt în curs de aplicare măsuri tehnice și organizatorice, încât sporul fiecărei salariată să fie superior perioadelor anterioare. O influență pozitivă asupra realizării muncii, în general, și tehnice, în special, a realizării sarcinilor maxime de plan, o are muncă politică desfășurată, folosirea formelor și metodelor celor mai adevărate și specifice fiecărui loc de muncă.

— Principala noastră preocupare — ne spune Gligor Medesan, secretarul comitetului de partid — este găsirea celor mai eficiente măsuri care să contribuie la depășirea sarcinilor de plan pe care unitatea are de realizat în acest an. Pentru ca fiecare salariată să știe ce are de făcut, am luat măsuri ca documentele de partid să fie bine cunoscute. Aceasta ne-a permis, atât comitetului de partid cât și comitetului oamenilor muncii, împreună cu organizațiile de sindacat și U.T.C., să planificăm obiectivele spre care să ne îndreptăm atenția, să luăm din timp măsuri pentru pregătirea în bune condiții a producției pentru acest an. S-a reușit astfel ca aprovizionarea cu materii prime și materiale să se facă mai ritmic, formele de lucru să fie mai bine organizate, procesul tehnologic mai judicios stabilit, ceea ce ne-a permis ca încă din primele zile ale anului să înregistrăm rezultate bune în producție.

La „Automecanică” Medias

Că măsurile stabilite au contribuit la asigurarea unui ritm corespunzător o demonstrează și realizările înregistrate de colectivul muncii pe cele două luni. Producția globală a fost îndeplinită în proporție de 101 la sută, producția marfă 100,7 la sută, iar productivitatea muncii 100,1 la sută.

Pentru ridicarea continuă a eficienței economice la uzina mediesească se acționează hotărât în vederea reducerii cheltuielilor la mia de lei producție marfă. Pentru ca acest deziderat să fie îndeplinit, s-a luat inițiativa ca fiecare inginer și economist să rezolve în afara sarcinilor de serviciu, câte o problemă tehnică.

La o primă analiză se poate aprecia că temele alese de specialiștii uzinei sînt în raport cu necesitățile producției. Din cele 24 teme aflate în rezolvare amintim programarea tehnologică și urmărirea proceselor tehnologice, de care se ocupă un grup

(Continuare în pag. 4 III-a)

E. SANDU

Se înfăptuiesc angajamentele asumate

Pentru realizarea actualului cincinal în patru ani și jumătate, colectivul de muncă al întreprinderii „Flamura roșie” Sibiu s-a angajat să depășească sarcina de plan la producția marfă, pe anul 1973, cu 7 milioane lei. În acest sens, încă din primele zile ale anului, preocuparea stăruitoare pentru îndeplinirea ritmică a noilor angajamente a determinat aplicarea în producție a unor măsuri tehnico-orga-

nizatorice eficiente. Ca urmare, angajamentul prevăzut pe primul trimestru al anului la producția marfă a fost îndeplinit. Pînă în prezent s-a obținut o producție marfă suplimentară care depășește cifra de 1,8 milioane lei, creîndu-se astfel un avans important în contul angajamentelor luate pe prima etapă a întreprinderii socialiste din acest an.

Colectivul de muncă de la „Flamura

P. BODEA

Succes deplin elevilor artileristi!



Duminică, 18 martie 1973, pe scena sălii de concerte a Radioteleviziunii, corul Școlii militare de ofițeri activi de artilerie va prezenta programul în cadrul etapei a III-a a concursului coral interjudețean „CÂNTARE PATRIEI”.

Continuînd tradiția corurilor militare, corul elevilor artileristi se prezintă în cadrul acestei confruntări cu un frumos palmares,

ca urmare a bogatei activități culturale-artistice ce se desfășoară în școală.

Cunoscută de publicul sibiian din diverse ocazii, activitatea corală s-a bucurat de un succes unanim.

Sub bagheta locotenent-colonelului profesor NICOLAE DUCULESCU, corul va susține examenul cupriei afirmării în fața publicului și al competentului juriu. Alături de noi colorați susținători ai corului artileristilor, le urăm deplin succes.

DECRET

cu privire la instituirea stării de necesitate în municipiul București și în unele județe afectate de viscol și de căderile masive de zăpadă

În vederea înlăturării urmărilor căderilor masive de zăpadă și ale viscolului și pentru asigurarea desfășurării normale a producției și aprovizionării populației.

În temeiul art. 64, pct. 9 din Constituție.

Consiliul de Stat decretează:

Art. 1. — Se instituie starea de necesitate în municipiul București și în următoarele județe: Argeș, Băila, Buzău, Dâmbovița, Dolj, Galați, Iași, Lomți, Ilfov, Olt, Prahova, Teleorman.

Art. 2. — Se instituie un comandament central, avînd sarcina de a organiza mobilizarea armatei, a unităților de transport și a întregii populații, pentru a asigura înlăturarea consecințelor viscolului și căderilor de zăpadă din județele menționate în art. 1.

Comandamentul central este format din:

— Comandantul suprem al forțelor armate ale Republicii Socialiste România;

— Primul vicepreședinte al Consiliului de Miniștri;

— Secretarul cu problemele organizatorice al C.C. al P.C.R.;

— Președintele Consiliului Central de Control Muncitoresc al Activității Economice și Sociale;

— Ministrul apărării naționale;

— Ministrul de interne;

— Ministrul transporturilor și telecomunicațiilor.

Pe plan local, în fiecare județ, respectiv în municipiul București, se instituie un comandament alcatuit din: primul secretar al comitetului județean al P.C.R., respectiv primul secretar al Consiliului municipal București al P.C.R., comandantul garnizoanei militare, inspectorul șef al Inspectoratului Ministerului de Interne, directorii direcțiilor teritoriale sau regionale de drumuri și transporturi.

Comandamentul județean și al municipiului București vor lua măsuri pentru organizarea unor comandamente pe fiecare comună, oras și municipiu și în fiecare unitate socialistă din raza teritorială a județului, respectiv a municipiului București.

Art. 3. — Hotărârile comandament-

ului central sînt obligatorii pentru toate organele și organizațiile de stat și obștești și pentru întreaga populație.

Sînt, de asemenea, obligatorii în raza teritorială respectivă, hotărârile comandamentelor județene, al municipiului București, locale și din unitățile socialiste.

Art. 4. — Forțele armate, miniștrii în toate mijloacele de care dispun pentru deblocarea căilor de comunicație, a drumurilor de acces la unitățile economice, pentru asigurarea aprovizionării populației și deslășurarea normală a activității tuturor unităților socialiste.

Art. 5. — Întreaga populație apăsă de muncă este obligată să participe la toate acțiunile organizate de comandamentul central și de comandamentele locale.

București, 14 martie 1973.

Președintele
Consiliului de Stat,
NICOLAE CEAUȘESCU

HOTĂRÎREA Comandamentului Central pentru înlăturarea urmărilor căderilor masive de zăpadă și ale viscolului

Pentru înlăturarea urmărilor căderilor abundente de zăpadă și ale viscolului și asigurarea funcționării normale a unităților economice și aprovizionarea populației, Comandamentul Central dispune:

1. — Ministrul Transporturilor și Telecomunicațiilor și comitetul executiv al consiliilor populare, cu sprijinul cetățenilor și unităților militare, vor lua măsuri imediate pentru deblocarea traseelor gării și căilor ferate în vederea asigurării desfășurării normale a traficului feroviar.

De asemenea, se va trece imediat la deblocarea căilor principale de acces și a drumurilor naționale. La aceste acțiuni vor fi mobilizate unități militare, toți cetățenii apti de muncă din

localitățile situate de-a lungul acestor artere de circulație. În acest scop vor fi folosite toate utilajele de care dispun unitățile din industrie, agricultură, construcții și transporturi.

Ministerul Apărării Naționale va disloca efectivele și mijloacele necesare pentru deșeurile traseelor gării și căilor ferate și arterelor principale de circulație rutieră.

2. — Ministrul Energiei Electrice va lua măsuri pentru asigurarea alimentării continue cu energie electrică a tuturor instalațiilor și localităților și, în primul rînd, a unităților industriale pentru buna funcționare a centralelor și rețelelor, evitarea avariei liniilor de transport. Se vor organiza echipe

de intervenție dotate cu utilaje de transport, scule și materiale, pentru reparații rapide în funcțiune a instalațiilor care au avut de suferit din cauza viscolului.

La centralele hidroelectrice se vor lua măsuri de supraveghere tehnică a barajelor, degajare a căilor de acces și evitarea inundațiilor în centrale.

3. — Ministerul, conducătorii tuturor unităților economice și comandamentele din aceste unități vor lua măsuri energice pentru desfășurarea normală a procesului de producție, în care scop vor asigura deblocarea căilor de acces spre toate unitățile economice.

(Continuare în pag. 4 IV-a)

Pe marginea consfătuirii de lucru cu președinții cooperativelor agricole

Problema problemelor: asigurarea bazei furajere la nivelul sarcinilor asumate în producția animalieră

Îndeplinirea actualului cincinal înainte de termen în agricultură solicită din partea lucrătorilor de pe ogor și concentrate maxime eforturi, o coordonare științifică a acțiunilor atît

privind investițiile cît și organizarea programului de dezvoltare a agriculturii județului nostru în perioada 1973—1975 nu este nici simplă, nici ușor de îndeplinit. În scopul conturării precise a măsurilor politice, organizatorice și tehnice care urmează a fi aplicate pentru îndeplinirea și depășirea obiectivelor stabilite în agricultura cooperativă, pentru fundamentarea realistă, științifică a planurilor anuale a producției și financiare din fiecare C.A.P. în perioada 1973—1975, în ziua de 13 martie a.c. a avut loc o nouă consfătuire de lucru, de astă dată cu președinții cooperativelor agricole.

La lucrările consfătuirii a participat tovarășul Richard Winter, prim-secretar al Comitetului Județean de Partid.

După expunerea programului de dezvoltare a agriculturii județului nostru în perioada 1973—1975, au avut loc schimburi utile de opinii. Cu acest prilej s-au făcut propuneri valoroase privind îmbunătățirea acestui program, vizîndu-se o mai bună valorificare a potențialului productiv al cooperativelor agricole, sporirea contribuției acestor unități la realizarea economică ale județului, corespunzător cu actuala etapă de dezvoltare a agriculturii cooperatiste.

În prim-planul dezbaterilor a stat, după cum era și normal, problematica profilării producției și specializării unităților, în special în sectorul creșterii animalelor.

Zootehnia ocupă o pondere însemnată în economia cooperativelor agricole, atît în cadrul producției globale cît — mai ales — în cadrul realizării

veniturilor bănești. Procesul de profilare a producției animale și specializare a unităților — început încă din 1968 — a cunoscut în ultimii ani o intensificare apreciabilă. Așa după cum subliniau participanții la dezbateri, un accent deosebit s-a pus pe modernizarea sectorului zootehnic, pe investirea unor importante fonduri bănești în construcții zootehnice, alimentare cu apă, amenajări interioare etc.

Fundamentarea realistă a programului de dezvoltare a agriculturii cooperatiste în perioada 1973—1975 impune însă modificarea acestei opțiuni de coordonare a acțiunilor preconizate pentru sectorul zootehnic. După cum au arătat mulți participanți la dezbateri, printre care Ion Droc, președintele C.A.P. Retis, Nicolae Schiau, președintele C.A.P. Birghiu, Reinhold Dengel, președintele C.A.P. Hășlag, Ion Prișcu, președintele C.A.P. Mășina, Gh. Marcu, președintele C.A.P. Ștefăniș, ș.a., în actuala etapă a dezvoltării agriculturii cooperatiste în județul nostru se impune ca asigurarea bazei furajere să fie tratată ca o problemă a problemelor economice agrare în general și a celor zootehnice în special.

La sfîrșitul actualului cincinal producția agricolă va fi mai mare cu 28—31 la sută față de realizările cincinalului 1966—1970, conform Rezoluției Congresului al X-lea al P.C.R. În acești 3 ani și actualul cincinal, creșterea animalelor și revin sarcini deosebite de complexe, atît în privința sporirii efectivelor cît și în direcția creșterii producției de lapte, carne, ouă, lînă.

(Continuare în pag. 6 IV-a)

GH. GRĂDINARU

○ fructuoasă consfătuire

Din inițiativa comitetului comunal de partid Poiana Sibiului, marți a avut loc o consfătuire cu crescătorii de ovine din localitate. Cei aproape 80 de participanți au dezbătut pe larg sarcinile ce le revin pentru îndeplinirea programului județean de dezvoltare a zootehniei, creșterea contribuției lor la sporirea aprovizionării populației cu produse animaliere. Numai din această con-

sfătuire a rezultat încheierea de contracte pentru 335 oi, 180 miei, 358 hl lapte de oale, 14 porci și 11 tineret bovin.

Printre hotărârile unanime s-a stabilit că, în ziua de 6 mai, în comună să aibă loc „Tîrgul-expoziție de primăvară” la care să fie invitați a participa producătorii din toate județele țării.

ILIE CATANA

În numărul de azi:

• Rubrica de informații: AZI... AZI... AZI...

• PUBLICITATE

pag. a II-a

■ Toată atenția valorificării propunerilor oamenilor muncii

■ Ora de științe sociale

pag. a III-a

■ Suspendarea circulației pe 22 șosele naționale

■ Din partea Inspectoratului general al miliției

• VIAȚA INTERNAȚIONALĂ

pag. a IV-a

Dezvoltarea fără precedent a rețelei muzeice din România, efect al politicii statului socialist față de valorile civilizației naționale, a ridicat în anii din urmă, ca problemă fundamentală în agenda instituțiilor muzeale și a organismelor culturale, problema relațiilor cu publicul. O vreme, în diverse cercuri de specialitate, trona ideea că muzeul nu poate exista în harta instituțiilor de cultură decât ca forță științifică, profund aplicată nevoilor de cercetare și evaluare, de conservare mai departe a produselor civilizației naționale. Nimic în afara acestui interes programatic, nici o risipă de timp pentru probleme de natură secundară, spuneau specialistii. Intr-un alt timp, instituția muzeală era privită — nici mai mult, nici mai puțin — decât ca o altă unitate în rețeaua organizațiilor, în linia casă de cultură — club — cîmin cultural — sală de lectură, opinându-se în anumite foruri că muzeul nu există în afara acestei rațiuni fundamentale. Desigur, cum remarcă dr. Cornel Irimie, directorul Muzeului Brukenthal, într-o recentă conferință de presă, între aceste cîmpuri de influență se definește profilul și misiunea socială ale muzeului, nici un pas fără cercetarea științifică a valorilor absorbite în el, nici un pas în afara ofensivei educative de largă răspundere socială. O arie vastă de solicitări și de obligații, așadar, din miezul căreia s-a ivit, nu de mult, o idee nouă: metodologia cercetării științifice trebuie aplicată neîntreziat în chiar perimetrul raporturilor dintre muzeu și public, în scopul dezvoltării acelei pedagogii muzeale aflate azi în stadiul unui declarator început în chiar viața muzeală europeană.

După cum informa, în cadrul aceleiași conferințe de presă Boris Zderciuc, cercetător principal la Institutul de psihologie al Academiei de Științe Sociale și Politice, problema relațiilor muzeu-public a preocupat profund Direcția muzeelor și monumente din cadrul Consiliului Culturii și Educației Socialiste, care a lăsat, la sfîrșitul anului 1971, o cercetare de amploare consacrată

acestui obiectiv. Cercetarea, reunită sub titlul „Studiu psihologic al relațiilor dintre muzeu și public în vederea optimizării funcției culturale-educative și a eficienței instructiv-formative a instituției muzeale”, e o încercare-pilot, deschisă la scara întregii țări, asupra tuturor tipurilor de muzeu, ca profil și loc, reprezentate printr-un eșantion de 8 unități muzeale, între care, pentru meritele sale cunoscute și pentru încrederea sa susținută de a fundamenta o nouă orientare în rapor-

O cercetare de interes fundamental pe axa MUZEU — PUBLIC

turile cu publicul — Muzeul Brukenthal. Pornită pe următoarele direcții tematice: 1. Interesele culturale-științifice și motivația orientării spre muzeu; 2. Aspecte psihosociale ale informării și propagandei muzeale și 3. Aspecte psihopedagogice ale îndrumării și organizării expozițiilor, cercetarea a înregistrat în 1972 structurile de vizitatori, pe baza unor fișe-tip, a interviurilor cu vizitatorii, a unor discuții de sondaj în anumite puncte ale vizitei sau la sfîrșitul ei, pe baza fotografiilor de comportament și a altor modele metodologice adecvate. Acum cercetarea se află în curs, apropiindu-se de etapa concluziilor sale, așa încît, evitînd caracterul definitiv, unele indicii pot fi deja cunoscute, firește cu deosebire prin unghiul de inte-

res al muzeului sibian. Dintre cei 24.056 vizitatori testați aici în cele 3 sondaje întreprinse în primăvară, vară și toamnă anului 1972, 13.683 au mai văzut muzeul și alături, iar 11.368 au venit aici prima oară. Din același total, 12.084 au intrat individual în muzeu, iar 11.972 au venit în grupuri. Pe vîrste cercetarea indică 8.829 vizitatori pînă la 18 ani, 14.744 între 18 și 60 de ani și numai 483 peste 60 de ani; pe sexe aproximativ 52 la sută sînt bărbați și 48 la sută sînt femei, iar

Firește, cercetarea pune în evidență multe alte aspecte și au este în intenția noastră să ne hăzardăm într-o clasificare a lor, întrucît studiul sîf fie încheiat și ca lista concluziilor să poată căpăta caracter definitiv. Nu ne putem însă refuza plăcerea de a propune meditației cititorului cu frecvență de proces: munca cu publicul este lăsată încă în seama tinerilor muzeografi, adică tocmai a cadrelor lipsite de experiență; ideea predominantă vîrștelor mature poate fi interpretată și ca o lipsă de interes constant pentru propaganda muzeului în școală și în organizațiile de tineret și pentru educația prin mijloacele eficiente ale muzeului în rîndul cadrelor didactice și al organizațiilor U.T.C.; practicarea mai susținută a mijloacelor clasice de propagandă și diversificarea continuă a sistemelor pentru consolidarea climatului cultural al muzeului și pentru popularizarea sa mai largă în diversele straturi sociale; dezvoltarea formelor externe de lucru cu publicul, mai cu seamă în sensul consolidării prezenței muzeului în alte orașe și în marile colective muncitorești. Toate în ideea unică a întemeierii pe bazele științifice inclusiv a rației de relații cu publicul, cu publicul actual și cu cel virtual, pentru că, dacă în ultimii 20 de ani numărul de vizitatori a crescut la Muzeul Brukenthal de 20 de ori, atîngînd în 1972 aproximativ un sfert de milion, este de presupus că el sî crească tot atît de dinamic și mai departe.

Constatări provizorii: se confirmă un mîs — Muzeul Brukenthal nu trăiește prin mobilizarea suspicioasă a instituțiilor școlare; se anulează o judecată închipuită întotdeauna în evaluarea publicului amator de muzeu: grupurile nu sînt un fenomen de dictat, ci tocmai în uşor dezavantaj față de vizitatorii individuali; se vestește o apreciere superficială; cei mai mulți vizitatori se reîntorc în sălile muzeului; se infirmă un gînd preconcepțit: sibienii nu sînt

chiar atît de indiferenți față de muzeu; se descoperă un echilibru logic între numărul bărbaților și al femeilor (dacă nu cumva rătoarea ideea falsă că femeile, avînd timp mai puțin, sînt mai izolate de fenomenele culturale); se observă un nivel bun al frecvenței sătenilor în muzeu, foarte bun dacă ținem seama că cercetarea are în vedere numai palatul Brukenthal, și excepțional dacă ne gîndim că țărani erau aici un fenomen pitoresc, cu numai cîteva decenii în urmă.

Firește, cercetarea pune în evidență multe alte aspecte și au este în intenția noastră să ne hăzardăm într-o clasificare a lor, întrucît studiul sîf fie încheiat și ca lista concluziilor să poată căpăta caracter definitiv. Nu ne putem însă refuza plăcerea de a propune meditației cititorului cu frecvență de proces: munca cu publicul este lăsată încă în seama tinerilor muzeografi, adică tocmai a cadrelor lipsite de experiență; ideea predominantă vîrștelor mature poate fi interpretată și ca o lipsă de interes constant pentru propaganda muzeului în școală și în organizațiile de tineret și pentru educația prin mijloacele eficiente ale muzeului în rîndul cadrelor didactice și al organizațiilor U.T.C.; practicarea mai susținută a mijloacelor clasice de propagandă și diversificarea continuă a sistemelor pentru consolidarea climatului cultural al muzeului și pentru popularizarea sa mai largă în diversele straturi sociale; dezvoltarea formelor externe de lucru cu publicul, mai cu seamă în sensul consolidării prezenței muzeului în alte orașe și în marile colective muncitorești. Toate în ideea unică a întemeierii pe bazele științifice inclusiv a rației de relații cu publicul, cu publicul actual și cu cel virtual, pentru că, dacă în ultimii 20 de ani numărul de vizitatori a crescut la Muzeul Brukenthal de 20 de ori, atîngînd în 1972 aproximativ un sfert de milion, este de presupus că el sî crească tot atît de dinamic și mai departe.

ION IUTU



O expoziție interesantă de grafică a elevilor Liceului de muzică și arte plastice s-a deschis în holul Școlii populare de artă din Sibiu. Un ansamblu armonios de tehnici diferite ca: linogravură, monotip, colaj, tehnică mixtă etc., rețin îndelung privirea vizitatorului. Deși s-ar putea vorbi despre fiecare lucrare, vom aminti cîteva dintre cele care ni se par mai interesante: „Cicliștii” și „Ciclu războiului”, de Traian Gligor, „Întoarcerea de la cîmp” aparținînd elevului A. Medrea, precum și ilustrațiile de carte pentru copii, semnate de elevii Virgil Morar, Doru Stăniloiu, Dan Frățicu, Waldemar Müller, Nicolae Dirzu și alții

Foto: GH. LAZĂROIU

Politia multumeste

Există și în cinematografie modele, dar toate modele în artă înseamnă epigonism, desenează mimetismul și lipsa de originalitate. O modă este acum love-storyismul, o modă fa care un rol, nu de ultimă importanță, revine producătorilor și calculului financiar. Dar în nici un caz ofensiva filmului politic nu poate fi înecată în aceste mișcări efemere, pentru că el este o permanență a unei atitudini realiste de angajare, de apropiere, de analiză și de dezbateră a problemelor celor mai acute cu care se confruntă epoca noastră. Actuala explozie a filmelor cu tematică politică este expresia unei radicalizări și a unui mai mare interes al publicului față de aspectele realității sociale, dar și al existenței, în țările capitaliste, a unui contingent din ce în ce mai numeros de artiști preocupati de problemele cetății, a unor artiști care nu pot rămîne nepăsători față de gravitatea conflictelor care minează societatea de consum și faimoasa democrație burgheză. Am amintit, cu alte prilejuri, numele unor excelenți regizori și actori italieni înregimentați sub drapelul filmului politic, iar azi vom adăuga celui șir de nume închinat, acela al regizorului Stefano Vanzina. Cunoscut publicului doar ca scenarist a zece de filme italiene, sub pseudonimul Steno, Stefano Vanzina realizează ca regizor unul dintre cele mai bune filme italiene pe care le-am văzut în ultimii ani, un film actual, subtil, într-un excelent limbaj cinematografic, cu o acțiune pasionantă, care te captivează, te silește să parțiți, să accepți, să aprobi, să judeci și să condamni. „Politia multumeste” este un film actual prin tematica socială, prin abordarea directă a unor tendințe prezente din ce în ce mai puternic în societatea italiană contemporană.

Sînt suficiente elemente în filmul lui Vanzina pentru a-ți crea o imagine asupra unor anumite aspecte sociale: un tineret crescut în spiritul

violentei, al crimei, într-o lume care nu e capabilă să-l ducă decît în spiritul propriei sale condiții; asanine, jafuri, răpiri, prostituție; o poliție care nu are posibilitatea să asigure ordinea și liniștea cetățenilor pentru că legile, sub epicheta „drepturilor individului”, îi apără pe răufăcători. O justiție închisată, legată de mîini și de picioare prin propria sa orientare, mult prea sensibilă la influențele din afară, din lumea politică și a marii finanțe pentru a mai putea fi împărțitoare de dreptăți.

Aceasta este lumea în care trăiește comisarul Bertone, care își consacră activitatea stîrpirii delincvenței, dar care se vede pus în imposibilitatea de a-și îndeplini misiunea datorită înfrîngerei defectiunilor angrenajului social din care face parte.

Formula politică adoptată pentru acest film politic permite o dezbateră de amplă tensiune, într-un ritm alert. Regizorul se dovedește sobru, renunțînd la orice elemente de spectaculozitate inutil, totul fiind pus în slujba dezvoltării ideii dramatice: urmărirea palpitantă, înfruntări de opii, dezvoltări de medii și mentalități. El a condus pe actori la o interpretare care identifică personajele cu mobilurile societății în care trăiesc. În rolul principal apare un actor caracterizat prin forța de convingere și dramatism reținut, Enrico Maria Salerno, regizorul acelei admirabile povești de dragoste care se numește „Anonimul venetian”. El este secundat cu brio de Mariangela Melato, în rolul ziaristei, de cunoscuții actori Mario Adorf, Franco Fabrizi, Cyril Cusack.

Premiul „Concha de plata” atribuit filmului la Festivalul de la San Sebastian în 1971, răsplătește un film care, oprindu-se asupra realității imediate a societății italiene, oferă un excelent spectacol cinematografic.

N. I. POPA

„TRANSILVANIA” nr. 2/73

Numărul pe februarie al „Transilvaniei” omagiază solemn, în deschidere, personalitatea tovarășului Nicolae Ceaușescu, cu prilejul împlinirii a 55 de ani de la naștere și a 40 de ani de la intrarea în mișcarea muncitorească și în rîndurile partidului. Se bulgărează portretul conducătorului iubit al partidului și statului nostru, apoi mesajul adresat de Comitetul Central al P.C.R., Consiliul de Stat și Consiliul de Miniștri ale Republicii Socialiste România, și mesajul Comitetului județean Sibiu al P.C.R. Înaintea cronicii politice de George Serafin, din nou o pagină de poezie, în care semnează acum Mihail Crama, Wolf Aichelburg, N. Prelpeanu, Petru Anghel și Victor Nistea. Rubrica de eseuri aduce o nouă intervenție a lui Romul Munteanu, de data aceasta cu titlul: „Candide și sensurile fabulei filozofice voltairiene” și o macrocritică de Cornel Irimie și Liviu Frățilă, despre Muzeul de istorie și farmacie, „Sibiu imaginat și fotografic” este subiectul textului consacrat la Album sentimental, de Mircea Tomuș, lui Ion Miclea. Proza se susține prin cîteva fragmente relevînd geneza romanului Răscala, de Liviu Rebreanu, prin fragmentul „Războiul” (din Plecare la Vlăscilor, vol. II), de Ioana Postelnicu. Două texte de critică literară semnează Nicolae Balotă („Pasiunea unui poet necunoscut”) și Mircea Ivănescu („Spații poetice”, în care ducă mai departe unele demonstrații deschise în nr. 1/1973 al revistei), nedumerind prin plasarea lor în structura numărului. Cronica economică („Demografia istorică, știință umană și aplicată”) aparține și acum lui George Stoica, iar la eseuri, Victor Ernest Mașek și Mircea Braga scrie despre „Arta rece și știința fierbinte” și, respectiv, „Don Juan sau eroarea intenționalității”. „Caietele Principelui I” de Eugen Barbu și Alte versuri de Mircea Ivănescu fac obiectul cronicilor literare semnate de Mircea Tomuș și Titu Popescu iar rubricile „Patri-

moniu documentar” și „Bibliografie” se consacră unor recenzii despre Octavian Goga, Ion Vineanu, Dan Mutașu, Sextil Pușcariu, Literatura mărșurisirilor, Ion Th. Ilea, Dan Simonescu și Teofil Bălă, susținute de Viorel Faur, Ioan Adam, Ilie Guțan, Ion Buzăși, G. Nistor, Gh. Bulgăr și Rareș Cornea. Un studiu documentat publică Nicolae Branga („Mit și logos — Hecate în reprezentările sculpturale din Muzeul Brukenthal”), la cultură, Traian Herseni discută Unitatea culturii, iar Nicolae Petru citeva date ale unei anchete despre tineret și literatură.

Rubrica Arta aduce un text nou de N. Carandino, rubrica Invățămînt o intervenție a prof. Cristea Petrișor, iar rubrica Știință două intervenții de Nicolae Lupu și Stelian Bălanescu.



lanț sibian... la mijlocul lunii martie

Foto: GH. LAZĂROIU

azi... azi... azi... azi...

15 MARTIE

● Se împlinesc 75 de ani de la nașterea lui Vasile Pîrvelescu, militanță a mișcării muncitorești din România (n. 1942).

● 1942 — A murit Vasile Demetrius, poet și prozator român (n. 1878).

● 300 de ani de la moartea (1673) lui Salvator Rosa, pictor, gravor, poet și muzician italian din Școala napolitană (n. 1615).

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme rece cu cerul variabil, mai mult acoperit. Vor cădea ninsori slabe. Vîntul va sufla potrivit, cu unele intensificări din sectorul sud-

vestic. Minimele vor fi cuprinse între minus 6 și minus 3 grade, iar maximele vor oscila între minus 2 și un grad.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Politia multumeste (orele 9,00; 11,30; 14,00; 16,15; 18,30; 21,00); ARTA: Frumos, onest, emigrat în Australia (orele 9,30; 11,45; 14,00; 16,15; 18,30; 20,45); TINERETULUI: Baltagul (orele 10,00; 12,00; 14,30; 16,30; 18,30; 20,30).

MEDIAȘ: PROGRESUL: Zestrea (orele 9,00; 11,15; 14,00; 16,30; 19,00; 21,15); TINERETULUI: Dă-i înainte cowboy (orele 10,00; 16,30; 18,30; 20,30).

CISNADIE: POPULAR: Vacanță la Roma (orele 11,00; 16,00; 18,00 și 20,00).

DUMBRAVENI: 7 NOIEMBRIE: Cu minile curate (orele 18,00 și 20,00).

„Tribuna Astei”

În programul elaborat de Comitetul județean de cultură și educație socialistă Sibiu, în scopul difuzării cunoștințelor științifice și de pătrundere a artei culte la sa-

to, sînt cuprinse și manifestările culturale-artistice și politice ce se desfășoară în cadrul „Tribunei Astei”.

Manifestările organizate în săptămîna trecută (întîlniri ale membrilor brigăzilor științifice cu sătenii, recitaluri de poezie patriotice, expunerile făcute pe diferite teme, expozițiile organizate, etc. și medaliile literare) completează programul de activitate al „Tribunei Astei”. Dintre acțiunile organizate amintim: întîlnirea tinerilor de la Uzina mecanică Mîrșă — în sala clubului, cu membrii brigăzilor științifice de la Liceul „Gh. Lazăr” din Avrig, prilej cu care s-au dezbătut temele: „Dicționarul etic al tineretului”, cum ar fi „Despre politețe” și „Nu halna face pe om”.

La Mălcov, brigada științifică a Liceului de cultură generală din Dumbrăveni a organizat, în fața sătenilor, o dezbateră cu tema „Pămîntul în lumina cercetărilor științifice actuale”.

La Marpod, cetățenii de naționalitate germană au avut posibilitatea de a audia un recital de poezie patriotice, dat de un colectiv de actori de la Teatrul de stat (secția germană). Un recital de poezie „Eminescu-Goga” au prezentat, în fața sătenilor din Porumbacu de Jos, actorii: Bivla Baba și Paul Mocanu de la Teatrul de stat Sibiu.

Acțiunile din săptămîna aceasta au cuprins și expunerile pe teme de legislație și de sănătate. Medicul Constantin Etreanu a vorbit sătenilor din Sărata despre „Îngrijirea copilului”, după care au rulat filmele documentare „Cum am crescut sănătos” și „Dus-mă în mîini”.

La Porumbacu de Sus, cu ocazia deschiderii expoziției organizate de Muzeul de științe naturale din Sibiu, muzeograful Ingmar Wies a prezentat expoziția „Evoluția lumii animale”, care a fost vizitată apoi de un număr de săteni.

Sirul acțiunilor a continuat cu medaliile literare „George Cosbuc” — viața și opera — susținut de lucrătorii de la Biblioteca municipală din Mediaș, care s-au deplasat în localitățile Bazna și Boian. În ambele localități a urmat un recital din poezia lui Cosbuc.

A fost o săptămîna culturală bogată în acțiuni menite să satisfacă interesele culturale-educative ale populației din aceste localități.

Prezență sibiană pe micul ecran

Astăzi, la ora 21.15, în cadrul primei etape a concursului „Steaua fără nume”, organizat de televiziunea română, printre concurenți își înscrie numele și sibianul Adrian Orlea, membru al formației „Stereo” care activează la Casa de cultură a tineretului.

Pentru noua secție de mecanică fină și de precizie, uzina „Balanta” Sibiu

organizează cursuri de calificare de scurtă durată fără participare în producție (bărbați), în următoarele meserii:

- strungar de precizie (8 luni)
 - frezor de precizie (8 luni)
 - presator metale la rece (6 luni).
- Condiții:
- absolvenți ai școlii generale, pentru strungari și frezori și 4 clase pentru presatori
 - vîrsta 18—35 ani.

Acte necesare:

- certificat de absolvire, în original și copie
- certificat de naștere, în original și copie
- fișă medicală
- 4 fotografii, tip buletin
- adeverință de cîștig mediu (pentru angajați).

Cursanții beneficiază de indemnizații lunare de 400 lei sau cîștigul mediu pe ultimele trei luni (12 luni construcții montaj) dacă au calitate de angajați, plus 300 lei lunar cazare în oraș sau 150 lei în mediul rural dacă au domiciliul stabil în altă localitate.

Prezentarea pentru înscriere — 21.III.1973. Deschiderea cursurilor, 1 aprilie 1973.

Cooperativa „Munca tîmplarilor” Sibiu

angajează de urgență:

- 1 tehnician principal, conducător compartiment mecanic șef-investiții
- 1 predător-primitor
- 1 șofer
- tîmplari calificați.

Încadrarea și salarizarea conform Legii nr 12/1971, respectiv Hotărîrea nr. 5/1971 a UCECOM.

Informații la sediul cooperativei, din Piața Unirii nr. 4, etaj II, camera 128.

Fabrica de cuțite Ocna Sibiului

angajează prin concurs:

- merceolog la serviciul aprovizionare.

Condiții de studii și stagii conform H.C.M. 914 și Legii 12.

Mica publicitate

CAUT casă, cu întreținere oameni vîrstnici, ofer anticipat o sumă de bani, restul lunar. Telefon 325 69.

PIERDUT certificat încadrare nr. 114 963, eliberat de Direcția regională transporturi auto Brașov pe numele Stănică Cristea. El declar nul.

VIND motocicletă MZ 250, perfectă stare. Str. Someșului 15, telefon 125 65.

VIND casă familială, liberă. Sibiu, str. Primăverii 9 (cartier Lazaret).

VIND casă Sibiu, str. Jiului. Informații zilnic, telefon 116 29.

Cu nemărginită durere anunțăm înecarea din viață, după o scurtă și grea suferință, a scumpului nostru soț, tată, frate, giner, cumnat și nepot

prof. ANDREI BRUDI pensionar

în vîrstă de 70 de ani. Inmormintarea are loc vineri, 16 martie, ora 13.30 din capela romano-catolică, din cimitirul central Sibiu.

Indurerata familie

TELEVIZIUNE

9,00 — Curs de limbă franceză. Lecția a 46-a. 9,30 — Prietenii lui Aschiuță. 10,00 — Telex. 10,05 — Publicitate. 10,10 — Tehnic-club (re-luare). 10,40 — Bucureștii necunoscute. Cartierul Mihai Vodă (re-luare). 11,00 — Telectinematica. Fascinație (re-luare).

12,50 Telex. 16,00-17,00, Telexcoala. — Biologie (anul III liceu). Igiena digestiei. Patentele naturii (biofizică). Filozofie și socialism științific. Structura socială și procesul de omogenizare a societății noastre socialiste. 17,30 — Emisiune în limba maghiară. 18,30 — Telex. 18,35 — Publicitate. 18,40 — Muzică. 19,20 — 1001 de seri. 19,30 — Telex. — Cîntecul înainte de termen — cauză a întregului popor. 20,00 — Cîntecul săptămîinii. Un tîrm de liniște. 20,05 — Drumuri în istorie. Memoria Bobilnei. 20,20 — Pagini de umor. Retrospectivă Walt Disney. 20,45 — Tinerii despre ei înșiși. 21,15 — Steaua fără nume. Muzică ușoară. 22,10 — 24 de ore. — Din țările socialiste. 22,40 — Aplauze române. Cu ansamblul Operei române din Cluj pe scene italiene. Reportaj filmat.

TEATRU

La Teatrul de stat din Sibiu, ora 19,30, spectacolul cu piesa Com. Leonida față cu reacțiunea, iar la ora 20,00, la Bazna, secția germană a teatrului din Sibiu prezintă piesa Bietul meu Marat.



Cadrul din filmul românesc ZESTREA, cu Margareta Pogonat în rolul principal

TOATĂ ATENȚIA VALORIFICĂRII PROPUNERILOR OAMENILOR MUNCII

Expresie a participării active la conducerea și rezolvarea problemelor din întreprinderi, adunările generale ale oamenilor muncii desfășurate în județul Sibiu s-au ridicat, în majoritatea lor, la înălțimea sarcinilor puse de partid, reușind, în bună măsură, să evidențieze în mod critic și autentic problemele majore ce privesc activitatea prezentă și de viitor a unităților, măsurile ce trebuie luate pentru îndeplinirea planului maximal și a angajamentelor din acest an, pe baza hotărârilor Conferinței Naționale a partidului, a sarcinilor trasate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la Plenara C.C. al P.C.R. din noiembrie 1972.

Astfel, la U.M.M.N. Copsa Mică, „Vitrometan” Medias, Fabrica de tricotate și Fabrica de încălțăminte Agnita, Uzinele textile Căminărie, „Furul roșu” Tâlmăciu, „Libertatea” „Flamura roșie”, „Independența”, „Steaua roșie”, C.E.I.L. Sibiu, I.A.S. Sibiu, I.A.S. Apolonia de Sus, S.M.A. Agnita, S.M.A. Pârteș de Jos și în alte unități, dărilor de seamă prezentate de președinții comitetelor oamenilor muncii au reușit să releve conștientă adusă de fiecare echipă, secțiune, brigadă la realizările obținute, subliniind în același timp, în lumina exigențelor actuale, în mod realist și critic, principalele neajunsuri semnalate în activitatea colectivă de muncă, pentru a căror rezolvare definitivă s-a făcut apel la toți salariații prezenți în cadrul adunărilor.

Cu acest prilej, atât din materialul prezentat cât și din dezbaterile, s-a desprins ideea că în unitățile noastre economice există încă rezerve importante. Numai în ramura industriei constructoare de mașini, de pildă, asemenea rezerve rezidă mai ales în îmbunătățirea coeficientului de schimb și a indicelui de utilizare a fondului de timp maxim disponibil al mașinilor. În anul trecut, acest indice a fost realizat în sectorul așezat în numai în proporție de 73,4 la sută, deci sub angajamentul luat la nivelul județului de 80 la sută.

De asemenea, în unele adunări s-a criticat faptul că se întinză uneori cu aprobare propunerile de inovații și că unele conducători nu sprijină aplicarea acestor propuneri. Participanții la discuții au cerut comitetelor sindicale, comitetelor inginerilor și tehnicienilor, să-și dea întregul concurs la dinamizarea mișcării de inovații, invenții și raționalizări, propagarea tehnico-economice și activității de calificare și ridicare a calificării salariaților.

O atenție deosebită s-a acordat în cadrul adunărilor generale și problemelor care privesc condițiile de muncă și viața salariaților. În cuvântul lor, președinții comitetelor sindicale au arătat că majoritatea prevederilor din contractele colective pentru anul 1972 au fost realizate.

În noile contracte pentru anul 1973, aprobate de adunările generale, problemele privind confortul de muncă și de viață ocupă un loc important în preocupările comitetelor oamenilor muncii și sindicatelor de la Uzinele textile Căminărie, „Furul roșu” Tâlmăciu, „Sticla” Avrig, „Maia”, uzina „Tirava” Medias și altele.

Deosebit de remarcant este faptul că, în adunări, problemele privind constituirea consiliilor de control muncitoresc al activității economice și sociale, comisiilor pe domenii și alegerea comisiilor de judecată au fost rezolvate în spiritul indicațiilor date.

În acest context stimulativ, dominat de spiritul exigenței și combativității muncitorești, cei prezenți la adunările oamenilor muncii au propus, spre aplicare, numeroase metode de înaltă eficiență. Printre acestea pot fi amintite măsurile care vizează:

mai buna folosire a capacităților de producție, creșterea productivității muncii, îmbunătățirea condițiilor de muncă și viață salariaților, reducerea cheltuielilor de producție și circulație, îmbunătățirea tehnice și organizatorice, devansarea termenelor de predare a obiectivelor de investiții, atingerea parametrilor tehnico-economici proiectați la noile obiective etc.

În total, au rezultat 3522 măsuri cu o eficiență economică anuală de 301.412.000 lei.

Analizând cu maximă responsabilitate politică și profesională rezervele suplimentare existente și transpunându-le în viața hotărârilor conferinței județene de partid, colectivele de oameni ai muncii din județ s-au angajat să realizeze peste sarcinile maxime ale planului pe anul în curs o producție globală industrială în valoare de 220 milioane lei și o producție marfă în valoare de 200 milioane lei.

Categoric, în fața tuturor oamenilor muncii din județul nostru anul 1973 ridică sarcini de o deosebită importanță. În comparație cu anul precedent, producția industrială va crește cu 15,1 la sută, livrările la export cu 43,1 la sută, productivitatea muncii în industrie va înregistra un spor de 13,7 la sută, iar cheltuielile la 1.000 lei producție marfă în întreprinderile industriale republicane vor fi reduse cu 35,1 lei.

Din studiile și analize efectuate în numeroase unități de către Consiliul județean al sindicatelor rezultă că obiectivele cu care sîntem confrunțați au condiții de realizare, lucru dovedit și de rezultatele obținute în perioada care a trecut din acest an. În această direcție pot fi menționate câteva exemple semnificative.

Numai prin devansarea termenelor de intrare în funcțiune a 5 obiective industriale vor fi date peste plan 1.000 remorci basculante, 50 autoturisme, 15.000 bucăți tricotate. La „Sticla” Avrig, prin buna organizare a producției și reducerea pierderilor la cupatoare, va fi realizată o producție marfă suplimentară de 1.900.000 lei, iar livrările la export vor crește cu 150.000 lei valută peste plan. La

„Balanta”, prin îmbunătățirea tehnologiei de fabricație și dezvoltarea capacităților de producție până la sfîrșitul anului se va înregistra un spor, peste sarcinile maxime ale planului, de 4 milioane lei la producția marfă.

Prin creșterea spațiilor productive și pregătirea a 600 cadre de muncitori, modernizarea liniilor tehnologice, la uzina „Independența” valoarea angajamentelor peste planul maximal la producția marfă reprezintă 18 milioane lei.

Considerăm că și în județul nostru un aport mai însemnat în valorificarea potențialului de creație tehnică l-ar putea aduce înlăturarea tendinței existente în unele întreprinderi de a folosi inginerii și specialiștii de înaltă calificare tehnică în muncă administrativă, împiedicându-i în acest fel să-și pună cunoștințele în slujba progresului tehnic, a modernizării producției. În multe unități reversul acestei optici deficitare s-a materializat în rezultatele înregistrate în cadrul inițiativelor „fiecăr inginer și tehnician să rezolve cel puțin un studiu sau o problemă tehnică în afara sarcinilor de serviciu”. Exemplul unităților U.P.A.S., „Balanta”, „Independența”, C.E.I.L. Sibiu, „Emailul roșu” Medias, U.M.M.N. Copsa Mică, Gaz metan Medias etc., este edificator.

Într-o măsură ritmică a planului maximal și a angajamentelor pe anul 1973, a tuturor obiectivelor jalonate de Conferința județeană de partid, creșterea eficienței întregii vieți economice a județului reprezintă sarcini de mare răspundere care stau la ora actuală în fața oamenilor muncii sibiului.

Sindicatul, condus și îndrumat permanent de către organele și organizațiile de partid, sint hotărâte să-și aducă în acestor lucrări contribuția la îndeplinirea acestor sarcini și, pe această cale, la realizarea programului partidului de faurire a societății socialiste multilateral dezvoltate în patria noastră.

TEODOR TOPA,
președintele Consiliului județean al sindicatelor Sibiu



Cu puțin timp în urmă, pe str. Spitalului nr. 20, din Medias a fost deschis un magazin de prezentare și desfășurare a mobilei produse la comandă de cooperativa „Meșteșugarii” din municipiul Medias, de unde vă redăm imaginea de față

Ne scriu cititorii

Pe tema deservirii

Mult ne-am bucurat, cu peste două luni în urmă, când, în carierul Hipodrom, colț cu strada Mureșanu, în dreptul imobilului cu nr. 34, s-a instalat o cabină telefonică. Dar ne-am făcut doar iluzii, întrucât de la montarea ei nu are altă menire decât să întregască decorul...

Pe cînd se va putea vorbi la telefon de la această cabină? (L. GRIGORE, în numele locatarilor din blocurile T 8, T 11, T 14, T 17 etc. Hipodrom-Sibiu).

În numele cetățenilor din Boia mulțumim organelor competente, conducerei Autobuzelor T.A. Sibiu, care ne-au facilitat legătura directă cu centrul de județ prin punerea în circulație a celor două curse pe zi ce asigură traseul, nou înființat, Sibiu-Boia. Ne satisfacem chiar și orarul fixat (plecările din Sibiu la orele 8 și 14, iar din Boia la orele 9,30 și 15). Am sugera însă conducerei autobuzelor ca și duminică să asigure cel puțin una din curse, eventual cea de dimineață. Credem că o cerință care merită atenție! (STELIAN PIȚIGOI, de la Casa de copii Boia).

Noi, femeile, care avem talii mai mari, foarte greu găsim în unitățile comerciale unele produse. Ne referim atât la unele articole de corp, cum sînt combinezanele, cîte și la încălțăminte. Ca să poți să-ți cumperi o pereche de pantofi, numere mari, trebuie să colinzi toate magazinele de specialitate și eventual să nimeresti cînd s-a făcut aprovizionarea. De ce unele articole nu se produc în mări care să corespundă tuturor cerințelor? (FRIEDA SCHNEIDER și MARIA GOLNER — Sibiu).

Pe lângă neajunsurile ce le avem cei ce folosim autobuzul de pe traseul 9, prin circulația lor neregulată, datorită faptului că nu de putine ori trebuie să așteptăm în stații cîte 30 sau chiar 40 de minute, datorită necorespunzătorilor graficelor de mers, uneori sîntem pur și simplu apostrofați, jigniți și chiar brutați de către personalul autobuzului. Un asemenea aspect s-a petrecut în 27 februarie, ora 12,30, cînd autobuzul nr. 1389 aproape nici n-a oprit în stația Piața Cluj, unii ne-am urcat cum am putut, alții rămînînd înși în stație. Însoțirile justificate ale călătorilor, observate la oprit de două ori mașina pînă la stația Piața Cluj, s-a repetat spre cetățeanul V. O. (Sibiu — Calea Șurii Mici) cu intenția de a o lăsa, iar la intervenția celorlalți călători a început să profereze cuvinte jignitoare, injurioase — atitudine la care s-a aflat și taxatoroarea, care n-a vrut să rămîna cu nimic mai prejos. Mărturisim, cu toată sinceritatea, că ne-a indignat profund atitudinea cu totul necorespunzătoare, grosolană față de cei ce ne aflăm în autobuz. Am relatat aceste fapte cu convingerea că ele constituie o preocupare a conducerei I.T.S. de eliminare a lor și nu ne îndoiim că se vor lua măsurile ce se impun. (N. BALU, I. GREVUȚ și P. NICHIFOR — Sibiu).

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amintită în acest sens preocuparea organizației de partid, a colectivului de muncă din cadrul serviciului concepție care, prin analizele și măsurile stabilite, a reușit să demareze bine asimilarea noilor produse pe bina ROMAN. De asemenea, la secțiile lăcătușerie-montaj și prelucrări mecanice s-au luat măsuri de îmbunătățire a muncii de la om la om, pentru folosirea rațională a timpului de lucru, a capacităților de producție.

Desigur, în rândurile de față nu am reușit să redăm toate aspectele privind preocupările pentru îmbunătățirea activității economice, pentru antrenarea salariaților la realizarea planului. Merită amint

